— 1 —

绵阳飞行职业学院文件
绵飞院〔2021〕17 号

关于印发《绵阳飞行职业学院宽进严出、

提高教学质量实施细则》的通知

各二级学院、各部门：

现将《绵阳飞行职业学院宽进严出、提高教学质量实施细则》

印发你们，请组织全体人员认真学习，按要求贯彻落实。

绵阳飞行职业学院

2021 年 4 月 9 日

 — 2 —

绵阳飞行职业学院

宽进严出、提高教学质量实施细则

为提高人才培养质量，完善教学管理体系，依据集团《关于

实施宽进严出，提高教学质量的意见》的要求，特制定以下实施

细则。

一、坚持立德树人，推进课程育人体系建设

1．落实立德树人根本任务。以国家职业教育方针政策为指

导，坚持立德树人根本任务，坚持育人和育才相统一，把立德树

人的成效作为检验学校一切工作的根本标准。以提高人才培养质

量为主线，遵循高等职业教育规律和学生心智特征，建立全员、

全过程、全方位育人机制，发挥好课堂教学作为人才培养的主渠

道作用，严格课堂教学纪律，规范课堂教学管理，强化教育教学

过程管理，推进宽进严出制度与机制建设，促使形成良好的校风、

教风和学风，着力培养符合现代淑女、绅士和具有优良军人作风

的高素质的技术技能人才。

2．加强课程育人体系建设。将课程作为落实立德树人根本

任务的重要载体，充分发挥思想政治理论课的主渠道作用，促进

思政课程和课程思政紧密结合，形成协同效应，增强育人合力。

公共基础部和各二级学院要充分挖掘和运用各门课程和教学方

式中所蕴含的思想政治教育元素和所承载的思想政治教育功能，

纳入专业课程教材讲义内容和教学大纲，将思想政治工作要求贯

 — 3 —

穿课程建设全过程，有效融入课堂教学，实现各类课程与思想政

治理论课同向同行。并按照教育部《职业教育提质培优行动计划》

项目要求，积极推进“思想政治课示范课堂”和“具有职业教育

特点的课程思政教育案例”课程思政建设与项目立项。

二、加强师德师风建设，建立长效考评机制

1．规范师德师风行为。教师在课堂教学活动中要基于课程

标准要求讲授知识、提出观点，不得有违背党和国家大政方针、

违反宪法法律、危害国家安全、破坏民族团结、违背教师职业道

德等言行，严格根据《教育部关于建立健全高校师德建设长效机

制的意见》《教育部关于高校教师师德失范行为处理的指导意见》

及《新时代高校教师职业行为十项准则》约束教师职业行为，明

确和坚守师德底线，成为有理想信念、有道德情操、有扎实学识、

有仁爱之心的好老师。

2．建立师德师风长效考评机制。强化师德考核，明确师德

红线，对无故缺口、迟到、早退、有违师德言论等违纪行为纳入

工作考核；推行师德定期通报和问责制度，对师德师风问题突出

的相关责任人实行问责，实行师德考核负面清单制度，在年度考

核、评优奖励、职称晋升、岗位竞聘等方面实行“一票否决”。

三、建立学分制管理制度和学生学业预警与末尾淘汰机制

1．建立学分制管理制度。以高等职业教育教学精细化管理

理念为指导，建立第一课堂必修课程和限定选修课、第二课堂素

质拓展活动、第三课堂自选课程与创新创业实践活动为载体的学

 — 4 —

分认定与互换制度，明确课程选课方式、学分置换内容，置换方

法，专业最低毕业学分要求等。规范制定学分制学籍管理、学分

制管理实施办法、选修课选课管理、素质学分核算标准与认定办

法、课程重修管理办法等。并对应 1+X 证书制度和国家学分银行

试点建设，探索建立以学分为基本单位的学习成果认定积累制

度。同时根据各专业课程特点，结合用人单位岗位标准，加强培

训指导，使教师和学生进一步明确专业培养目标和毕业要求。

2．建立学业预警与末尾淘汰机制。在学期教学过程中，任

课教师须根据学生学习过程情况，及时对学习状况和成绩差的学

生，通过谈话交流进行预警告知，并对口做好学习辅导、跟踪检

查等系列工作，必要时与家长取得沟通联系，共同促进学生的学

习。根据班级学生学习成绩，建立末尾淘汰机制，完善学籍管理

规定，对成绩末尾学生实行课程重修制度，学生未达到学籍管理

规定的必修课程和选修课程学分不予毕业。

四、严格考风考纪，建立过程性考评体系

1．建立学生过程性考评体系。强化学生学习过程成果考评，

制定和完善学生课程成绩考评标准，将学生出勤率、课堂纪律情

况、作业完成质量、蓝墨云班课应用、平时单元测验成绩、课堂

问答与课后和老师交流情况等作为平时成绩考评项目。按平时成

绩占比 60%、期末考试成绩占比 40%计算学期课程成绩。

2．建立严格的课程考试制度。为促进学生养成良好的学习

习惯和职业能力提升，依照国家考试相关规定，严格考风考纪，

 — 5 —

规范制卷、监考、阅卷、成绩统计等流程，逐步推进考教分离，

建立和完善课程考试制度和流程，做到考评过程的真实、公平、

公正。

五、深化教学改革，加强课堂教学质量管理

1．推进教学方法改革，注重提高课堂教学有效性。立足学

情和课程培养目标，推进与学分制相配套的课程开发和教学改

革，积极推进现代信息技术与课堂教学深度融合，引导教师在教

学过程中认真把握学生学习状况，转变传统、低效的教学方法，

以启迪思维和培养能力为核心，促进灌输式教育向体验式、交互

式教育转变，广泛采用理实一体化、案例式、探究式、参与式等

教学方法。并充分利用在线课程资源和蓝墨云班课，开展“翻转

课堂”“混合式学习”，丰富课堂教学形式。同时要注重利用教学

强化技术等辅助方法，提高课堂教学等有效性。

2．加强学习指导与课堂管理，完善教学质量考评制度。

针对学生学习目标不清晰、学习主动性差、学习积极性不高、

注意力不集中等学习状况不好的现状，一是要通过主题班会、课

堂教学、学习指导、对口帮扶等方式，加强对学生教育引导；二

是要加强课堂教学管理，教师在教学过程中要及时制止、纠正学

生不良学习行为和违纪现象，创建良好的学风；三是要完善教师

教学质量考评制度、课堂教学质量评定办法、教师师德师风考评

办法、教学事故处理办法、教师绩效考核实施办法等教学管理制

度，健全以教学业绩为依据的教师考核评价体系和教学质量监控

 — 6 —

体系，提高教师教学质量意识和责任意识。

六、规范学生实习期间教学管理，建立线上线下教学考评体

系

1．建立和完善学生实习教学管理制度。根据专业人才培养

方案和岗位实习标准，加强校企合作，与企业共同制定学生教学

实习、跟岗实习与顶岗实习标准、毕业设计标准和教学考评体系，

明确在其期间的实习任务、学习任务和毕业设计任务。

2．建立课程线上学习平台和线下学习活动载体。一是通过

互联网教学资源建立课程线上学习平台，学生可根据未完成的必

修与选修课程学分要求，利用实习休息时间在线上学习完成专业

课程和选修课程内容，并获得相应学分；二是根据实践性学分要

求，结合自身实习工作情况，完成专业综合性实践课程学习和毕

业设计，达到实践课程学分要求。

 绵阳飞行职业学院党政综合办公室            2021年 4月 9 日印发